2025 年4月24日

各 位

会 社 名  ヤマハ発動機株式会社

代表者名  代表取締役社長 設楽 元文

   （コード番号 7272 東証プライム市場）

問合せ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 倉辺 祐子

   （ＴＥＬ 0538－32－1145）

特定子会社の異動に関するお知らせ

1. 異動の理由

当社は、本日、在米子会社であるYamaha Agriculture Inc.社への増資を通じて、在ニュージーランド子会社

であるRobotics Plus Limited社（以下、「RPL」といいます）に間接出資を行うことを決定いたしました。こ

の出資によってRPL社の資本金が当社資本金の100分の10以上となり、当社の特定子会社に該当することとなり

ますので、お知らせします。

2．増資を予定する子会社の概要（2025 月4月24日現在）

（１） 名 称 Robotics Plus Limited

（２） 所 在 地
Building 4, 37A Newnham Road, Bethlehem, Tauranga 3172,

New Zealand

（３） 代表者の役職・氏名 CEO：Steven Saunders

（４） 事 業 内 容
リンゴの自動パッキング機の開発および販売

農業用自動走行車の開発および販売

（５） 資 本 金 74,192,162.57 NZD（ニュージーランドドル）（参考：6,325百万円）※

（６） 設 立 年 月 日 2008 年1月

（７） 大株主及び持株比率 Yamaha Agriculture Inc.（100%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 議決権の100%を間接所有（連結子会社）

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社からリンゴ自動パッキング機の基幹部品を輸

出しています。

（９） 直近３年間の財政状況及び経営成績(ニュージーランドドル)

決算期 2022 年3月期 2023年3月期 2024年3月期

 純 資 産 △ 5,410,339 △ 16,103,813 △ 36,204,543

 総 資 産 14,511,670 18,474,206 24,635,594

 売 上 高 10,769,565 12,134,417 6,988,039

 税 引 前 利 益 △ 7,297,132 △ 11,427,427 △ 20,758,145

 当 期 純 利 益 △ 7,306,214 △ 10,863,941 △ 20,190,875

※ 2025 年4月24日時点の為替レート1NZD＝85.26円にて円換算しています。

３．間接出資の内容

（１） 払 込 金 額 40,000,000 NZD(3,410百万円) ※

（２） 払 込 日 2025 年5月21日

（３） 増 資 後 の 資 本 金 114,192,162.57 NZD(9,736百万円：当社資本金の11.2%)

（４） 間接出資後の持分比率 100％

※ 2025 年4月24日時点の為替レート1NZD＝85.26円にて円換算しています。

4．今後の見通し

本件による当社グループの2025年 12月期の連結業績に与える影響は軽微と判断しています。今後、業績に

大きな影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以上